
Procesy a dění

Ve světě kolem nás pozorujeme, že některé „skutečnosti“ se mění, zatímco jiné se 
zdají trvat. Postupně však lidé zjišťovali, že i to, co se zdá trvat, se po delší době přece 
jenom také mění; a kromě toho také zjišťovali, že některé změny jsou tak rychlé, že je 
takřka nevnímáme nebo že je dokonce vůbec vnímat ani nemůžeme. Za nejtrvalejší 
čili nejméně proměnlivé se lidem zprvu zdály hvězdy resp. jejich vzájemná postavení, 
ale už velmi dávno se staří pozorovatelé hvězd naučili mezi nimi rozpoznávat 
některé, které své postavení proti ostatním nápadně měnily, ale s pozoruhodnou 
pravidelností. A tak svou pozornost věnovali přednostně právě těmto zvláštním 
hvězdám, o nichž dnes víme, že to jsou planety naší sluneční soustavy. Na pozorování 
a výkladu toho, v jakém právě místě mezi jinými, zdánlivě jen neměnně kolem země 
kroužícími hvězdami se ta či ona planeta zdánlivě setkávala s jinou planetou (nebo 
jinými planetami – tzv. konjunkce), pak staří „hvězdáři“ už před řadou tisíciletí 
založili a postupně se stále větší důkladností pěstovali zvláštní disciplínu, zvanou 
astrologie. Základním omylem každé astrologie je záměna toho, jak se nám noční 
obloha a postavení hvězd a planet „jeví“, za reálnou skutečnost

(Písek, 141227-1.)


